
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 657
7 Δεκεμβρίου 2010

 ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού Ε= 1022,81 
τ.μ., που αποτελεί το 844α κοινόχρηστο τεμάχιο ΣΔ 
1960 Αγροκτήματος Ν. Σιλάτων, Δημοτικού Διαμε−
ρίσματος Ν. Σιλάτων, του Δήμου Καλλικράτειας. .. 1

Καθορισμός το πρώτον των ορίων αιγιαλού − παρα−
λίας και δημιουργία ζώνης παραλίας, στη θέση 
«Αλυκές − Μ. ́ Αμμος», του Δήμου Μαρμαρίου, στο 
Ν. Εύβοιας. ............................................................................................ 2 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 5318 (1)
 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού Ε= 1022,81 

τ.μ., που αποτελεί το 844α κοινόχρηστο τεμάχιο ΣΔ 
1960 Αγροκτήματος Ν. Σιλάτων, Δημοτικού Διαμερί−
σματος Ν. Σιλάτων, του Δήμου Καλλικράτειας.

  Η ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

   Έχοντας υπόψη:
1 Τις διατάζεις του άρθρου 117 παρ. 3 του Συντάγματος 

της χώρας
2. Τις Διατάξεις του Ν. 998/79 «Περί Προστασίας Δα−

σών κ.λπ. και ειδικότερα
Ι. Του άρθρου 41 παρ. 1.
II. Του άρθρου 38.
3. Τις Διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας:
Ι. 160417/1180/8−7−70.
II 182447/3049/24−9−80.
4. Την με αριθμό 4426/3−11−2010, πρόταση του Δασαρ−

χείου Πολυγύρου

5. Τις Διατάξεις του άρθρου 1 παρ. 2 του Ν. 2503/97 
«Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στον Γενικό Γραμματέα 
Περιφέρειας».

6 Την αριθ. 8063/30−10−2008 (Φ.Ε.Κ. 2317 Β΄/13−11−2008) 
απόφαση της Γενικής Γραμματέως Περιφέρειας Κεντρι−
κής Μακεδονίας, «ανάθεση αρμοδιοτήτων και μεταβί−
βαση του δικαιώματος υπογραφής με εντολή Γ.Γ.Π.Κ.Μ. 
αποφάσεων, έγγραφων.

7. Από την απόφαση αυτή, δεν προκαλείται Δαπάνη σε 
βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα έκταση εμβαδού χιλίων 
είκοσι δύο τετραγωνικών μέτρων και ογδόντα ενός τε−
τραγωνικών εκατοστών (Ε = 1022,81 τ.μ.), που αποτελεί 
το 844α κοινόχρηστο τεμάχιο Σ.Δ. 1960 Αγροκτήματος 
Ν. Σιλάτων, Δημοτικού Διαμερίσματος Ν. Σιλάτων, του 
Δήμου Καλλικράτειας, Ν. Χαλκιδικής, με σκοπό την προ−
στασία και την αναδάσωση με φυσική αναγέννηση της 
έκτασης που εκχερσώθηκε παράνομα.

Η έκταση με στοιχεία Κ, 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, Κ εμβαδού Ε= 
1022,81 τ.μ., συνορεύει.

Βόρεια: Με ιδιοκτησία.
Νότια: Με δάσος.
Ανατολικά: Με ιδιοκτησία και δάσος.
Δυτικά: Με δάσος.
Όπως φαίνεται στο συνημμένο διάγραμμα που αποτε−

λεί αναπόσπαστο μέρος της απόφασης αυτής.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Πολύγυρος, 8 Νοεμβρίου 2010 

Με εντολή Γενικής Γραμματέως Περιφέρειας
Η Διευθύντρια Δασών Ν. Χαλκιδικής

ΘΕΟΠΟΥΛΑ ΣΑΝΙΔΑ

5931

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2010.12.13 08:44:11
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



5932 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 5933

    Αριθμ. 95019/4183/Φ.αιγ.−παρ./Ε.115 (2)
Καθορισμός το πρώτον των ορίων αιγιαλού − παραλίας 

και δημιουργία ζώνης παραλίας, στη θέση «Αλυκές − 
Μ. ΄Αμμος», του Δήμου Μαρμαρίου, στο Ν. Εύβοιας.

   Η ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

   Έχοντας υπόψη:.
1. Τις διατάξεις του Ν. 2971/2001 (ΦΕΚ 285 τ.Α΄/19−12−01) 

«περί αιγιαλού, παραλίας και άλλες διατάξεις».
2. Τις διατάξεις του Ν.Δ. 439/70 «Περί συμπληρώσεως 

των διατάξεων του αιγιαλού».
3. Τις διατάξεις του Ν. 3200/55 «περί διοικητικής απο−

κεντρώσεως», όπως αυτές τροποποιήθηκαν και ισχύουν 
σήμερα με τα Ν.Δ. 532/70, Β.Δ. 704/70, Β.Δ. 705/70, Β.Δ. 
192/72, Π.Δ. 71/84, Π.Δ. 347/86, Ν. 2026/92 και Π.Δ. 97/93.

4. Τις διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου 46 του Ν. 
3220/2004 (ΦΕΚ 15 τ.Α΄/28−01−2004), «μέτρα αναπτυξια−
κής και κοινωνικής πολιτικής − αντικειμενοποίηση του 
φορολογικού ελέγχου και άλλες διατάξεις» δυνάμει των 
οποίων από 10−04−2004, αρμοδιότητες του Υπουργού Οι−
κονομίας και Οικονομικών, οι οποίες ανήκαν ή είχαν με−
ταβιβαστεί στους Νομάρχες μέχρι την έναρξη λειτουρ−
γίας των Νομαρχιακών Αυτοδιοικήσεων και αφορούν 
θέματα του Υπουργείου Οικονομίας και Οικονομικών, 
που εξαιρέθηκαν από την κατάργηση με τις διατάξεις 
της παρ. 2 του άρθρου 39 του Ν.2218/1994, περιέρχονται 
στους Γενικούς Γραμματείς Περιφερειών.

5. Την αριθμ. 1063649/790/Α0006/03−08−04 απόφαση 
του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών «περί κατα−
γραφής και διοικητικής κωδικοποίησης των αρμοδιοτή−
των σε θέματα Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομί−
ας και Οικονομικών, που περιέρχονται στους Γενικούς 
Γραμματείς Περιφερειών κατά τις διατάξεις της παρ. 
21 του άρθρου 46 του Ν. 3220/2004».

6. Την αριθμ. 97407/7096/02−10−2009 απόφαση της Γε−
νικής Γραμματέως Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας, με 
την οποία ορίζεται ότι η ΔΔΕ/ΠΣΕ θα εισηγείται την 
επικύρωση των ορίων αιγιαλού και παραλίας.

7. Το από Σεπτέμβριο 2009, με κλίμακα 1:500, τοπο−
γραφικό−κτηματολογικό−υψομετρικό διάγραμμα, το 
οποίο συντάχθηκε από τον Διπλωματούχο Αγρονόμο 
− Τοπογράφο Μηχανικό Μιχάλη Ανδρούλη, σε δύο (2) 
πινακίδες, το οποίο ελέγχθηκε για την ακρίβεια της 
αποτύπωσης, την 08−06−2010, από τον Τριαντάφυλλο 
Πουρνή, Τεχνολόγο Μηχανικό, υπάλληλο της Τ.Υ.Δ.Κ. 
Ν. Εύβοιας και θεωρήθηκε την ίδια ημερομηνία από 
τον Ελευθέριο Κασιμάτη, Διπλωματούχο Αγρονόμο 
− Τοπογράφο Μηχανικό ΠΕ/Α, προϊστάμενο της ίδιας 
Υπηρεσίας, όπως ορίζουν οι διατάξεις του άρθρου 4, 
της παρ. 2, του Ν. 2971/01 και συνοδεύει την Έκθεση της 
προαναφερόμενης Επιτροπής.

8. Την από 16−07−2010 έκθεση της κατά το άρθρο 
3 του Ν. 2971/01 αρμόδιας Επιτροπής καθορισμού των 
ορίων αιγιαλού − παραλίας − παλαιού αιγιαλού, που κα−
θορίζει τον αιγιαλό − παραλία και τη δημιουργία ζώνης 
παραλίας, στη θέση «Αλυκές − Μ. Άμμος», του Δήμου 
Μαρμαρίου, στο Ν. Εύβοιας, με επισπεύδοντα το Δήμο 
Μαρμαρίου.

9. Τη σύμφωνη γνώμη του Γενικού Επιτελείου Ναυ−
τικού, για τα προτεινόμενα από την Επιτροπή όρια 
αιγιαλού και παραλίας που διατυπώθηκε στο αριθμ. 
Φ.544.5/752/10/Σ.6613/14−10−2010 έγγραφό του.

10. Το αριθμ. Φ.121/2516/09−11−2010 έγγραφο της Κτη−
ματικής Υπηρεσίας Ν. Εύβοιας, με το οποίο ζητείται η 
έκδοση της απόφασης, αποφασίζει:

1. Επικυρώνει την από 16−07−2010 έκθεση της κατά το 
άρθρο 3 του Ν. 2971/01 αρμόδιας Επιτροπής καθορισμού 
των ορίων αιγιαλού − παραλίας −παλαιού αιγιαλού, που 
καθορίζει τα όρια παραλίας − αιγιαλού και τη δημιουργία 
ζώνης παραλίας, στη θέση «Αλυκές − Μ. ΄Αμμος», του 
Δήμου Μαρμαρίου, στο Ν. Εύβοιας, καθώς και το από 
Σεπτέμβριο 2009, με κλίμακα 1:500, τοπογραφικό−κτη−
ματολογικό−υψομετρικό διάγραμμα, το οποίο συντά−
χθηκε από τον Διπλωματούχο Αγρονόμο − Τοπογράφο 
Μηχανικό Μιχάλη Ανδρούλη, σε δύο (2) πινακίδες, το 
οποίο ελέγχθηκε για την ακρίβεια της αποτύπωσης, 
την 08−06−2010, από τον Τριαντάφυλλο Πουρνή, Τεχνο−
λόγο Μηχανικό, υπάλληλο της Τ.Υ.Δ.Κ. Ν. Εύβοιας και 
θεωρήθηκε την ίδια ημερομηνία από τον Ελευθέριο 
Κασιμάτη, Διπλωματούχο Αγρονόμο −Τοπογράφο Μη−
χανικό ΠΕ/Α, προϊστάμενο της ίδιας Υπηρεσίας, όπως 
ορίζουν οι διατάξεις του άρθρου 4, της παρ. 2, του Ν. 
2971/01 και συνοδεύει την Έκθεση της προαναφερόμενης 
Επιτροπής.

2. Στο παραπάνω τοπογραφικό−κτηματολογικό−υψο−
μετρικό διάγραμμα, καθορίσθηκαν από την αρμόδια 
Επιτροπή:

α) η οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή πο−
λυγωνική γραμμή με στοιχεία 1, 2, ..., 18, 19, της οποίας 
οι κορυφές ορίζονται με καρτεσιανές συντεταγμένες 
του Ελληνικού Γεωδαιτικού Συστήματος Αναφοράς 1987 
(Ε.Γ.Σ.Α. ’87).

β) η οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχή πο−
λυγωνική γραμμή με στοιχεία 1΄, 2΄,...,18΄, 19΄, της οποίας 
οι κορυφές ορίζονται με καρτεσιανές συντεταγμένες 
του Ελληνικού Γεωδαιτικού Συστήματος Αναφοράς 1987 
(Ε.Γ.Σ.Α. ’87). Η οριογραμμή της παραλίας καθορίζεται 
κατά τρόπο που να απέχει παντού σταθερή απόσταση 
δέκα (10,00) μέτρων από την οριογραμμή του αιγιαλού 
για να εξυπηρετηθούν οι σκοποί της παρ. 2, του άρθρου 
1 και της παρ. 3, του όρθρου 2 του Ν. 2971/01.

γ) Αποφαίνεται ότι δεν υπάρχει παλαιός αιγιαλός, που 
να τεκμηριώνεται από ενδείξεις του εδάφους και από 
άλλα αποδεικτικά στοιχεία.

3. Υπάρχουν περιφράξεις στη ζώνη παραλίας που δεν 
εξαιρούνται απ’ αυτήν.

4. Η ισχύς της παρούσας αρχίζει με την δημοσίευση 
στο Tεύχος Εφημερίδας της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή μαζί με την έκθεση και το διάγραμμα 
που προαναφέραμε, να δημοσιευθούν στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.

   Λαμία, 25 Νοεμβρίου 2010

Η Γενική Γραμματέας Περιφέρειας
ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΔΙΑΜΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ

-
ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ ΟΡΙΩΝ ΑΙΓΙΑΛΟΥ−ΠΑΡΑΛΙΑΣ

ΚΑΙ ΠΑΛΑΙΟΥ ΑΙΓΙΑΛΟΥ
8° ΠΡΑΚΤΙΚΟ ΤΗΣ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΤΗΣ 16/07/2010

Στη Χαλκίδα σήμερα 16−07−2010, ημέρα Παρασκευή,.
Η Επιτροπή καθορισμού ορίων αιγιαλού−παραλίας−

παλαιού αιγιαλού, η σύνθεση της οποίας καθορίστηκε 
βάσει των διατάξεων του άρθρου 3 του Ν.2971/2001 
«περί αιγιαλού−παραλίας και άλλες διατάξεις» και συ−



5934 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

γκροτήθηκε με την αριθμ. 54261/9587/25−07−08 απόφαση 
της Γενικής Γραμματέως Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας 
όπως τροποποιήθηκε με την αριθμ. 74722/11636/26−08−
2009 απόφαση Γ.Γ., αποτελούμενη από τους:

1. Λιάσκο Ιωάννη, ΠΕ/Α εφοριακών, Προϊστάμενο Κτη−
ματικής Υπηρεσίας Ν. Ευβοίας σαν Πρόεδρο,

2. Μπούρικα Αθηνά, τοπογράφο μηχανικό ΠΕ/Α, υπάλ−
ληλο της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Ευβοίας σαν μέ−
λος

3. Κορδερά Παναγιώτη, ανθ/ρχο Λ.Σ., Λιμενάρχη Υ.Λ/Χ 
Καρύστου, σαν μέλος,

4. Κεράτσα Κων/νο, αρχιτέκτονα μηχανικό ΠΕ/Α, νόμι−
μο αναπληρωτή της Δ/ντριας Δ/νσης Πολεοδομίας Νομ. 
Αυτ/σης Εύβοιας σαν αναπληρωματικό μέλος (κωλυόμε−
νης της Βαρβάρας Καρατζούδη, τακτικού μέλους)

5. Δ/ντή ΠΕ.ΧΩ. Στ. Ελλάδας ή νόμιμο αναπλ/τή (αν 
και προσκλήθηκε νόμιμα κατά την αυτοψία δεν προ−
σήλθε)

Παρουσία και του γραμματέα της Επιτροπής Σκούρα 
Σταύρου, εργοδηγού δομικών έργων ΔΕ/Α, υπαλλήλου 
Ι.Δ.Α.Χ. της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Ευβοίας.

Συνήλθε στα γραφεία της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. 
Ευβοίας μετά από την αριθμ. Φ.93/21/12−07−2010 πρό−
σκληση του Προέδρου της για να γνωμοδοτήσει επί 
της υπόθεσης καθορισμού, για πρώτη φορά, των ορι−
ογραμμών αιγιαλού−παραλίας−παλαιού αιγιαλού στη 
θέση Αλυκές−Μ. Άμμο, Δήμου Μαρμαρίου, Ν. Ευβοίας, 
με ενδιαφερόμενο το Δήμο Μαρμαρίου.

Αφού διαπιστώθηκε απαρτία κατά τις διατάξεις του 
άρθρου 14 του Ν.2690/99, ο πρόεδρος κηρύσσει την 
έναρξη της συνεδρίασης, αφού η υπόθεση θεωρείται 
επείγουσα, λόγω παρέλευσης της προθεσμίας της παρ.3 
του άρθρου 5 του Ν. 2971/01, όπως κρίθηκε ως τέτοια 
και από τα υπόλοιπα μέλη της Επιτροπής.

Η Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη
1.− Την από 26−02−2010 αίτηση του Μιχάλη Ανδρούλη, 

ως Αναδόχου της μελέτης σύνταξης τοπογραφικών 
διαγραμμάτων για τον καθορισμό των ορίων αιγιαλού−
παραλίας μετά από ανάθεση από το Δήμο Μαρμαρίου, 
με την οποία υποβάλλονται τα σχετικά διαγράμματα.

2. Το από Σεπτέμβριο 2009 τοπογραφικό διάγραμμα 
του τοπογράφου μηχανικού Μιχάλη Ανδρούλη, με κλί−
μακα 1:500, σε δύο (2) πινακίδες το οποίο ελέγχθηκε για 
την ακρίβεια της αποτύπωσης την 08−06−2010 από τον 
Πουρνή Τριαντάφυλλο, τεχνολόγο μηχανικό, υπάλληλο 
της ΤΥΔΚ και θεωρήθηκε την ίδια ημερομηνία από τον 
Ελευθ. Κασιμάτη, τοπογράφο μηχανικό ΠΕ/Α, Προϊστά−
μενο της ΤΥΔΚ Ν. Ευβοίας όπως ορίζουν οι διατάξεις 
του άρθρου 4 παρ.2 του Ν.2971/01.

3. Τις διατάξεις του Ν.2971/01 (ΦΕΚ 285τ.Α΄/19−12−01) «περί 
αιγιαλού−παραλίας» καθώς και της αριθμ.1089532πε/8205 
πε/Β0010/20−04−2005 κ.υ.α. Υπουργών Οικονομίας και 
Οικονομικών και ΓΙΕΧΩΔΕ «περί στοιχείων καθορισμού 
αιγιαλού και παραλίας».

4. Την από επιτόπιο μετάβαση των μελών κατά την 
21−04−2010, ύστερα από την αριθμ.Φ93/10/19−04−2010 
πρόσκληση, σχηματισθείσα αντίληψη για το πλάτος 
της βρεχόμενης ζώνης της ξηράς και άλλα συναφή στοι−
χεία που προβλέπονται από το άρθρο 9 του Ν.2971/01 
και ειδικότερα:

α) τη γεωμορφολογία του εδάφους:
ι) η μορφολογία της ακτής συνίσταται:
− στο ανατολικό τμήμα, από την κορυφή 1 έως 7 του 

αιγιαλού, από χαλαρά ιζήματα (άμμο−βότσαλο), που 
έχουν προκύψει από την εναπόθεση φερτών υλών ρέ−
ματος που εκβάλλει στην ακτή (παρά της κορυφής 6 του 
αιγιαλού) καθώς και από την αποσάθρωση διάβρωση 
των μητρικών πετρωμάτων της ακτής, με εύρος που 
κυμαίνεται από 2,00μ. έως 8,00μ. και υψόμετρα αυχένα 
που κυμαίνονται από 0,35μ. έως 0,95μ. Στο τμήμα αυτό 
η έντονη ανθρώπινη παρέμβαση (διάνοιξη παραλιακού 
δρόμου, δενδροφύτευση κ.λ.π.) έχουν μειώσει σημαντι−
κά το εύρος του άλλοτε φυσικού αιγιαλού, πλην όμως 
η επίδραση του κυματισμού είναι εμφανής σε αρκετό 
βάθος από την ακτογραμμή, όπου και τέθηκε η οριο−
γραμμή του αιγιαλού.

− στο υπόλοιπο τμήμα δυτικά, από την κορυφή 7 έως 
και 19 του αιγιαλού, το ομαλό ανάγλυφο διακόπτεται 
από βραχώδεις σχηματισμούς, ενώ με την προοδευτι−
κή αύξηση των κλίσεων του εδάφους δημιουργούνται 
πρανή που καταλήγουν στην ακτή με ύψη στέψης που 
κυμαίνονται από 5,50μ. έως 15,00μ. Παρά της κορυφής 
12 του αιγιαλού εκβάλλει ρέμα, που εναποθέτει φερτές 
ύλες σχηματίζοντας μικρό όρμο με χαλαρά ιζήματα εύ−
ρους από 10,00 μ. έως 16,00 μ. και υψόμετρα αυχένα που 
κυμαίνονται από 0,35 μ. έως 1,60 μ.

ιι) της ακτής συνέχονται εκτάσεις, στο μεν ανατολικό 
τμήμα της εξεταζόμενης περιοχής πεδινές καλλιεργή−
σιμες με ήπιες κλίσεις, ενώ στο υπόλοιπο τμήμα το 
ανάγλυφο γίνεται πιο έντονο, με έδαφος ημιβραχώ−
δες, που καλύπτεται κατά μεγάλο τμήμα από θαμνώδη 
βλάστηση αλλά και από ελαιώνες και άλλη δενδρώ−
δη βλάστηση. Η όλη περιοχή διέπεται από τις εκτός 
σχεδίου πολεοδομικές διατάξεις, με αραιή δόμηση, η 
χρήση γης και η οικονομική δραστηριότητα είναι κυρί−
ως γεωργοκτηνοτροφική (παραδοσιακή κτηνοτροφική, 
ετήσιες καλλιέργειες, δενδρώδεις, κ.λπ.) και ακολουθεί 
η αλιευτική δραστηριότητα, ενώ τα τελευταία χρόνια 
εμφανίζεται η τάση ανάπτυξης−αναζήτησης παραθερι−
στικής κατοικίας.

ιιι) το φυσικό όριο βλάστησης συνίσταται από χαμη−
λή θαμνώδη, ποώδη φυσική βλάστηση (σχίνα, καλάμια, 
αγριόχορτα, αγριολούλουδα κ.λπ.) ενώ υφίσταται και 
δενδρώδης τεχνητή βλάστηση (αλμυρίκια).

β) το γεγονός ότι στην περιοχή δεν εντοπίστηκαν 
παράκτιοι φυσικοί πόροι.

γ) ότι η περιοχή, σύμφωνα με τα στοιχεία της ΕΜΥ του 
Μ.Σ. Καρύστου για την περίοδο 1975−1993, προσβάλλεται 
από ισχυρούς ανέμους του Βόρειου τομέα με δυσμενέ−
στερους τους Βόρειους, με ετήσια συχνότητα 55,67% και 
ακολούθως τους Βορειοδυτικούς με ετήσια συχνότητα 
7,77%. Οι βόρειοι άνεμοι επικρατούν σε όλες τις εντάσεις 
της κλίμακας Bf, ακόμη και σε εκείνες πάνω από 7Bf, ενώ 
η περίοδος νηνεμίας ανέρχεται μόλις σε ποσοστό 2,056%. 
Παρότι η περιοχή βρίσκεται στον όρμο Μαρμαρίου και 
περικλείεται και από τις νήσους του συμπλέγματος Πετα−
λιών, λόγω της μεγάλης ετήσιας συχνότητας των ανέμων 
ο κυματισμός την επηρεάζει και διαβρώνει την ακτή, όπως 
παρατηρήθηκε και κατά την ημέρα της αυτοψίας μας.

δ) τη μορφολογία του πυθμένα, που ακολουθεί τη μορ−
φολογία της ακτής μέχρι την ισοβαθή των 6,0μ., δηλαδή 
άμμος, κροκάλες στα τμήματα με χαλαρά ιζήματα και 
βραχώδης με πέτρες στους βραχώδεις σχηματισμούς, 
με κατά τόπους συστάδες φυκιών, ενώ στη συνέχεια η 
μορφολογία του βυθού είναι αμμώδης με ομαλές κλίσεις 
και μικρά βάθη κοντά στην ακτή.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 5935

ε) τον τομέα ανάπτυξης κυματισμού σε σχέση με το 
μέτωπο της ακτής, ότι δηλαδή πρόκειται για ακτή με 
μεσαίο ανάπτυγμα πελάγους, το οποίο συμβάλλει συν−
δυαστικά με τους προαναφερόμενους παράγοντες και 
κυρίως λόγω των ισχυρών ανέμων που πνέουν σχεδόν 
όλο το χρόνο στην περιοχή στη δημιουργία έντασης 
κυματικού πεδίου.

στ) την ύπαρξη τεχνικών έργων στην περιοχή, που 
συνίστανται από δύο μικρές προβλήτες από σκυρόδεμα 
και υφίστανται αυθαίρετα.

Από την περιοχή μελέτης πρόκειται να διέλθουν οι 
αγωγοί διάθεσης επεξεργασμένων λυμάτων στην εγκα−
τάσταση ΒΙΟΚΑ Δήμου Μαρμαρίου, με τελικό αποδέκτη 
τη θάλασσα. Το έργο αδειοδοτήθηκε περιβαλλοντικά 
με την αριθμ. 1949/15−05−2002 απόφαση έγκρισης π.ο., η 
οποία ανανεώθηκε ως προς την ισχύ της με την αριθμ. 
24793/ 7511/07/26−03−08 απόφαση Δ/νσης ΠΕ.ΧΩ. Περι−
φέρειας Στ. Ελλάδας.

Ήδη, για τις περιοχές εκατέρωθεν της εξεταζόμενης, 
όπου υφίσταται εγκ/νη απόφαση καθορισμού ορίων 
αιγιαλού−παραλίας, έχει υποβληθεί μελέτη του έργου 
για την τήρηση της διαδικασίας του άρθρου 14 του 
Ν.2971/01, για τα εντός του αιγιαλού και θαλάσσιου χώ−
ρου τμήματα που θα καταλάβει το έργο, και επίκειται 
η υποβολή συμπληρωματικής μελέτης για το παρόν 
τμήμα, ύστερα από την έκδοση της σχετικής απόφα−
σης του καθορισμού των ορίων αιγιαλού−παραλίας, που 
αποτελεί προϋπόθεση για τη συνέχιση της διαδικασίας 
παραχώρησης και ως εκ τούτου η παρούσα υπόθεση 
καθορισμού κρίνεται επείγουσα.

ζ) την ύπαρξη εγκεκριμένων χωροταξικών κατευθύν−
σεων και χρήσεων γης που επηρεάζουν την παράκτια 
ζώνη και ειδικότερα το αριθμ. 35662/28−08−1989 Π.Δ. 
(ΦΕΚ 587τ.Δ΄/25−09−1989), με το οποίο εγκρίθηκε Ζώνη 
Οικιστικού Ελέγχου (ZOE). Σύμφωνα με το Π.Δ. η περιοχή 
μελέτης εντάσσεται στην περιοχή με στοιχείο 4, ως 
περιοχή παραθεριστικής κατοικίας με επιτρεπόμενες 
χρήσεις κατοικίας, τουριστικών− ξενοδοχειακών εγκα−
ταστάσεων, κατασκηνώσεων παραθερισμού, εγκατα−
στάσεων κοινής ωφέλειας, αθλητικών εγκαταστάσεων, 
καταστημάτων κ.λπ. ενώ για ένα τμήμα στην περιοχή 
της Αγ. Μαρίνας (από κορυφή 6 έως 12 του αιγιαλού) 
εκπονείται πολεοδομική μελέτη, η πρόταση της οποίας 
έχει εφαρμοστεί στα διαγράμματα του καθορισμού και 
βρίσκεται στο στάδιο της υποβολής της για έγκριση 
από το Υπουργείο Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλι−
ματικής Αλλαγής.

η) την μη ύπαρξη καταγεγραμμένων δημοσίων κτημά−
των, αρμοδιότητας Υπ. Οικονομίας και Οικονομικών.

θ) το ότι δεν υφίσταται κτηματολόγιο.
ι) τη μη ύπαρξη ευπαθών οικοσυστημάτων και προ−

στατευόμενων περιοχών.
5. Την αριθμ. 1269/11−10−1991 (ΦΕΚ 848τ.Δ΄/1991) απόφα−

ση Νομάρχη Εύβοιας, με την οποία επικυρώθηκαν τα 
όρια αιγιαλού−παραλίας σε όμορη προς Β.Α. περιοχή της 
εξεταζόμενης, καθώς και το διάγραμμα, που τη συνοδεύ−
ει βάσει του οποίου έγινε η απαιτούμενη συναρμογή των 
κορυφών αιγιαλού−παραλίας. Επισημαίνεται ότι κατά 
τον καθορισμό αυτό είχαν προταθεί και για την εξεταζό−

μενη περιοχή οριογραμμές αιγιαλού−παραλίας από την 
τότε αρμόδια Επιτροπή (πιν. 17, 18, 19), πλην όμως αυτές 
δεν συμπεριελήφθησαν στη σχετική απόφαση Νομάρχη 
και δε δημοσιεύτηκαν στο σχετικό ΦΕΚ.

6. Την αριθμ. 1088486/8805/Β0010/13−07−2000 (ΦΕΚ 
753τ.Δ΄/07−11−2000) απόφαση Υπ. Οικονομικών, με την 
οποία επικυρώθηκαν τα όρια αιγιαλού−παραλίας σε όμο−
ρη προς Ν.Δ. περιοχή της εξεταζόμενης καθώς και το 
διάγραμμα που το συνοδεύει, βάσει του οποίου έγινε 
η απαιτούμενη συναρμογή των κορυφών αιγιαλού−πα−
ραλίας.

7. Για τον καθορισμό της οριογραμμής παραλίας η 
Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη τις διατάξεις των άρθρων 
1 (παρ. 2), 2 (παρ. 3) και 7 (παρ. 1) του Ν.2971/01 και συ−
νεκτιμώντας τα δεδομένα, ότι δηλαδή πρόκειται για 
περιοχή που διέπεται από τις εκτός σχεδίου πολεοδο−
μικές διατάξεις με τάσεις τουριστικής ανάπτυξης και 
παραθεριστικής κατοικίας, όπως άλλωστε προβλέπεται 
και από την εγκ/νη ZOE, με υφιστάμενη παραλιακή οδό 
(άσφαλτο−χωματόδρομο) μικρού πλάτους, που κατά το 
μεγαλύτερο τμήμα της ανατολικά εμπίπτει εντός αι−
γιαλού με εμφανή στοιχεία διάβρωσης, προτείνει τη 
δημιουργία ζώνης παραλίας πλάτους δέκα (10) μέτρων, 
που θεωρείται απαραίτητη για την επικοινωνία ξηράς 
και θάλασσας και τανάπαλιν καθώς και για την εξυπη−
ρέτηση άλλων κοινωφελών σκοπών (για την εκτέλεση 
έργων υποδομής−ανάπλασης κ.λπ.).

Ύστερα από τα παραπάνω η Επιτροπή, αποφασίζει:
1) Καθορίζει επί του παραπάνω από Σεπτεμβρίου 2009 

τοπογραφικού διαγράμματος:
α. Την οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή 

πολυγωνική γραμμή με στοιχεία 1, 2 ... 18, 19, της οποίας 
οι κορυφές ορίζονται με καρτεσιανές συντεταγμένες 
του Ελληνικού Γεωδαιτικού Συστήματος Αναφοράς 
(Ε.Γ.Σ.Α. ‘87).

β. Την οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχή 
πολυγωνική γραμμή με στοιχεία 1’,2’...18’,19’ της οποίας οι 
κορυφές ορίζονται με καρτεσιανές συντεταγμένες του 
Ελληνικού Γεωδαιτικού Συστήματος Αναφοράς (Ε.Γ.Σ.Α. 
‘87). Η οριογραμμή παραλίας τίθεται για να εξυπηρετη−
θούν οι σκοποί της παρ.2 του άρθρου 1 της παρ.3 του 
άρθρου 2 και της παρ.1 του άρθρου 7 του Ν.2971/01 και 
καθορίζεται κατά τρόπο που να απέχει παντού σταθερή 
απόσταση δέκα (10) μέτρων από την οριογραμμή του 
αιγιαλού.

2) Αποφαίνεται ότι δεν υπάρχει παλαιός, που να τεκ−
μηριώνεται από ενδείξεις του εδάφους και από άλλα 
αποδεικτικά στοιχεία.

3) Υπάρχουν περιφράξεις στη ζώνη παραλίας που δεν 
εξαιρούνται από αυτήν.

Η Επιτροπή

Ο Πρόεδρος
ΓΙΑΝΝΗΣ Δ. ΛΙΑΣΚΟΣ

Τα μέλη
ΑΘΗΝΑ ΜΠΟΥΡΙΚΑ

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΚΟΡΔΕΡΑΣ
ΚΩΣΤΑΣ ΚΕΡΑΤΣΑΣ



5936 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

  



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 5937



5938 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

*04006570712100012*



ΦΕΚ 657 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 5939



5940 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 5941



5942 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*04006570712100012*

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

. . .

 - .  227  23104 23956  -  1 25310 22858

 -  63 210 4135228 -  2410 597449

 -  327 2610 638109  -  2 2810 300781

 -  26510 87215 - .  1 22510 46654

Σε έντυπη μορφή:
• Για τα Φ.Ε.Κ. από 1 έως 16 σελίδες σε 1 € προσαυξανόμενη κατά 0,20 € για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.
• Για τα φωτοαντίγραφα Φ.Ε.Κ. σε 0,15 € ανά σελίδα.

Σε μορφή DVD/CD:

Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση

Α΄ 150 € 40 € 15 € Α.Α.Π. 110 € 30 € -

Β΄ 300 € 80 € 30 € Ε.Β.Ι. 100 € − -

Γ΄ 50 € − − Α.Ε.Δ. 5 € − -

Υ.Ο.Δ.Δ. 50 € − − Δ.Δ.Σ. 200 € − 20 €

Δ΄ 110 € 30 € − Α.Ε.−Ε.Π.Ε. και Γ.Ε.Μ.Η. − − 100 €

•  Η τιμή πώλησης μεμονωμένων Φ.Ε.Κ. σε μορφή cd−rom από εκείνα που διατίθενται σε ψηφιακή μορφή και μέχρι 100 σελίδες, σε 5 € προσαυξανόμενη κατά 1 € ανά 50 σελίδες.
•  Η τιμή πώλησης σε μορφή cd−rom/dvd, δημοσιευμάτων μιας εταιρείας στο τεύχος Α.Ε.−Ε.Π.Ε. και Γ.Ε.ΜΗ. σε 5 € ανά έτος.

 ΠΑΡΑΓΓΕΛΙΑ ΚΑΙ ΑΠΟΣΤΟΛΗ Φ.Ε.Κ.: Τηλεφωνικά: 210 4071010 − fax: 210 4071010 − internet: http://www.et.gr

. . .

Τεύχος Έντυπη μορφή Ψηφιακή μορφή Τεύχος Έντυπη μορφή Ψηφιακή μορφή

Α΄ 225 € 190 € Α.Ε.Δ. 10 € Δωρεάν

Β΄ 320 € 225 € Α.Ε.−Ε.Π.Ε. και Γ.Ε.Μ.Η. 2.250 € 645 €

Γ΄ 65 € Δωρεάν Δ.Δ.Σ. 225 € 95 €

Υ.Ο.Δ.Δ. 65 € Δωρεάν Α.Σ.Ε.Π. 70 € Δωρεάν

Δ΄ 160 € 80 € Ο.Π.Κ. − Δωρεάν

Α.Α.Π. 160 € 80 € Α΄ + Β΄ + Δ΄ + Α.Α.Π. − 450 €

Ε.Β.Ι. 65 € 33 €

•  Το τεύχος Α.Σ.Ε.Π. (έντυπη μορφή) θα αποστέλλεται σε συνδρομητές ταχυδρομικά, με την επιβάρυνση των 70 €, ποσό το οποίο αφορά τα ταχυδρομικά έξοδα..
•  Για την παροχή πρόσβασης μέσω διαδικτύου σε Φ.Ε.Κ. προηγουμένων ετών και συγκεκριμένα στα τεύχη: α) Α, Β, Δ, ΑΑΠ, Ε.Β.Ι. και Δ.Δ.Σ, η τιμή προσαυξάνεται, 

πέραν του ποσού της ετήσιας συνδρομής του 2007, κατά 40 € ανά έτος και ανά τεύχος και β) για το τεύχος Α.Ε.−Ε.Π.Ε. & Γ.Ε.ΜΗ, κατά 60 € ανά έτος παλαιότητας.

•   Η καταβολή γίνεται σε όλες τις Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.). Το πρωτότυπο διπλότυπο (έγγραφο αριθμ. πρωτ. 9067/28.2.2005 2η 
Υπηρεσία Επιτρόπου Ελεγκτικού Συνεδρίου) με φροντίδα των ενδιαφερομένων, πρέπει να αποστέλλεται ή να κατατίθεται στο Εθνικό Τυπογρα−
φείο (Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32 Αθήνα).

•   Σημειώνεται ότι φωτοαντίγραφα διπλοτύπων, ταχυδρομικές Επιταγές για την εξόφληση της συνδρομής, δεν γίνονται δεκτά και θα επιστρέφονται.
•   Οι οργανισμοί τοπικής αυτοδιοίκησης, τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τα μέλη της Ένωσης Ιδιοκτητών Ημερησίου Τύπου Αθηνών και Επαρχί−

ας, οι τηλεοπτικοί και ραδιοφωνικοί σταθμοί, η Ε.Σ.Η.Ε.Α, τα τριτοβάθμια συνδικαλιστικά Όργανα και οι τριτοβάθμιες επαγγελματικές ενώσεις δικαι−
ούνται έκπτωσης πενήντα τοις εκατό (50%) επί της ετήσιας συνδρομής (τρέχον έτος + παλαιότητα).

•  Το ποσό υπέρ ΤΑ.Π.Ε.Τ. [5% επί του ποσού συνδρομής (τρέχον έτος + παλαιότητα)], καταβάλλεται ολόκληρο (Κ.Α.Ε. 3512) και υπολογίζεται πριν την έκπτωση.
•   Στην Ταχυδρομική συνδρομή του τεύχους Α.Σ.Ε.Π. δεν γίνεται έκπτωση.

Πληροφορίες  για δημοσιεύματα που καταχωρούνται στα Φ.Ε.Κ. στο τηλ.: 210 527900.

Φωτοαντίγραφα παλαιών Φ.Ε.Κ.: Μάρνη 8, τηλ.: 210 8220885, 210 8222924, 210 5279050.

Οι πολίτες έχουν τη δυνατότητα ελεύθερης ανάγνωσης των δημοσιευμάτων που καταχωρούνται σε όλα τα τεύχη της Εφημερίδας 

της Κυβερνήσεως πλην εκείνων που καταχωρούνται στο τεύχος Α.Ε.−Ε.Π.Ε. από την ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr)

ΟΙ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΠΟΛΙΤΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΟΥΝ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΑ ΑΠΟ 08:00 ΜΕΧΡΙ 13:00


